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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 3 năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024, Sở Khoa học và Công 

nghệ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện trong tháng 03 năm 2024 như sau:  

1.  Vê công tác tham mưu, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện.  

Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện: Công văn số 189/SKHCN-VP ngày 08/03/2024 về việc báo 

cáo tình hình thực hiện Đề án 06 và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 187/SKHCN-VP ngày 07/03/2024 về việc 

đôn đốc thực hiện Đề án 06 và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ; Kế hoạch số 50/KH-SKHCN ngày 07/03/2024 Kiểm soát thủ 

tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024; Công 

văn số 179/SKHCN-VP ngày 06/03/2024 về việc triển khai thực hiệnThông báo 

số71/TB-VPCP ngày 28/02/2024 củaVăn phòng Chính phủ; Báo áo số 35/BC-

SKHCN ngày 06/03/2024 tình hình triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-

CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; 

Công văn số 169/SKHCN-VP ngày 04/03/2024 về việc rà soát, đơn giản hóa thủ 

tục hành chính; Công văn số 164/SKHCN-VP ngày 01/03/2024 về việc tuyên 

truyền, tập huấn sử dụng ứng dụng VneID;  Công văn số 159/SKHCN-VP ngày 

29/02/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 

của Thủ tướng Chính phủ; Báo áo số 26/BC-SKHCN ngày 16/02/2024 Tình hình 

triển khai và kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 02 năm 2024. 

Các phòng, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Sở 

Khoa học và Công nghệ thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo triển khai 

theo yêu cầu của lãnh đạo Sở. 

2. Kết quả cụ thể:  

2.1. Về giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.  

- Tiến hành rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở để đề 

xuất nâng cấp lên dịch vụ công trực tuyến toàn trình nhằm nâng cao tỷ lệ DVCTT 

của Sở. 



- Tiến hành rà soát, đánh giá TTHC (thành phần hồ sơ, điều kiện giải quyết 

TTHC, mẫu đơn, mẫu tờ khai…) hiện hành đang gây khó khăn, cản trở trong quá 

trình giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp; rà soát, đề xuất 

phương án rút ngắn thời gian giải quyết TTHC. Số lượng TTHC đề xuất đảm bảo 

đạt ít nhất 25% trong tổng số TTHC có phát sinh hồ sơ.  

-  Tình hình thực hiện giải quyết thủ tục hành chính năm 2024 (từ 

15/02/2024 đến 14/03/2024) đã tiếp nhận 03 hồ sơ, trong đó:  

 +  Các hồ sơ đều được giải quyết trước hạn, đạt tỷ lệ 100%;  

 +  Số hồ sơ số hoá tiếp nhận 03/03 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%;  

 +  Số hồ sơ có số hoá kết quả 02/02 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.  

 +  Mức độ hài lòng, đánh giá của người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết TTHC, cung cấp DVC: 100%. 

- Trả kết quả hồ sơ thanh toán trực tuyến qua Cổng DVC Quốc gia: 05/05 

hồ sơ, chiếm tỷ lệ 100%  

2.2. Khai thác dữ liệu dân cư phục vụ giải quyết TTHC. 

Yêu cầu công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở cài đặt ứng dụng 

VnelD và đăng ký thực hiện sử dụng tài khoản định danh điện tử, thực hiện DVC 

trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Tổng số công chức, viên chức và người lao 

động thuộc Sở đăng ký tài khoản định danh điện tử có 83/84 người tham gia kiểm 

tra khảo sát, tỷ lệ 98,8%, trong đó tài khoản định danh điện tử mức 2 có 63/84, tỷ 

lệ 75%. 

2.3. Về công tác tuyên truyền: 

Thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt dưới cờ, Sở 

Khoa học và Công nghệ tập trung tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng, lợi ích 

của việc thực hiện Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị đồng thời vận động người thân, 

công dân và doanh nghiệp tại nơi làm việc thực hiện; hướng dẫn cho người dân, 

doanh nghiệp thực hiện thanh toán phí, lệ phí trực tuyến Cổng dịch vụ công quốc 

gia đối với các TTHC có phí, lệ phí. 

3.  Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trong thời gian tới  

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện Đề án 06 

theo Kế hoạch hằng năm của UBND tỉnh và của Sở;  

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền 

về Đề án 06; Quán triệt, yêu cầu 100% công chức, viên chức và người lao động 

thuộc Sở cài đặt ứng dụng VnelD và đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện 

tử, thực hiện DVC trực tuyến, thanh toán trực tuyến Cổng dịch vụ công quốc gia 

và vận động người thân, công dân và doanh nghiệp tại nơi làm việc, nơi cư trú 

tham gia thực hiện. 



-  Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành, sửa đổi bổ sung, 

hủy bỏ và đơn giản hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; Nghiên cứu, xây 

dựng, thiết lập quy trình TTHC, đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, 

thanh toán trực tuyến; Đẩy mạnh việc số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính gắn việc số hoá với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, 

trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính. 

-  Rà soát, đề xuất bố trí kinh phí nhằm từng bước nâng cấp hệ thống hạ 

tầng thông tin, cơ sở vật chất kỹ thuật, trang bị thiết bị, máy móc cần thiết để thực 

hiện công tác số hoá hồ sơ, hệ thống máy chủ lưu trử dữ liệu TTHC chuyên 

ngành của Sở… 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai và kết quả đạt được theo Đề án 06 

tháng 3 năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị gửi Công an tỉnh 

tổng hợp./.  

Nơi nhận:  

- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Lưu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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